CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 277/2025

Maringá, 23 de janeiro de 2025.

Considerando a necessidade de aprimoramento e adequação do Plano de Cargos e

Carreiras do Magistério Municipal de Maringá, de modo a garantir a melhoria contínua da educação e
atender à crescente demanda da população.

Considerando que a Lei Municipal n. 1.019/2015 estabelece o quantitativo de
profissionais da educação, o qual já atingiu seu limite máximo, sendo imprescindível o aumento do
número de professores para suprir a implementação de projetos de educação em tempo integral.

Considerando que a criação do cargo de Professor com carga horária de 30 (trinta) horas
semanais é uma necessidade amplamente discutida, a fim de atender às demandas da Educação Integral e
valorizar o cargo de Educador Infantil.

Considerando que, no ano passado, uma comissão responsável pelo estudo do PCCR do
Magistério entregou seus trabalhos à gestão anterior, sendo necessário verificar o paradeiro desse material
para dar continuidade ao processo de revisão sem necessidade de reinício dos estudos;

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, o quanto segue:

1 - se há previsão para o aumento do quantitativo previsto em lei do cargo de professor,
conforme disposto na Lei n. 1019/2015, para atender à demanda da rede municipal de ensino;

2 - se existe planejamento para a criação do cargo de Professor com carga horária de 30
(trinta) horas semanais, a ser incluído no Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração (PCCR) do
magistério;

3 - qual a previsão para a abertura de concurso público visando à ampliação do quadro de
profissionais da educação municipal;

4 - onde se encontra o estudo entregue pela comissão responsável pelo PCCR do
Magistério e qual o status atual para dar continuidade aos trabalhos.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 31/01/2025, às
15:34, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0368275 e o código CRC B72C77D2.

25.0.000001552-3 0368275v3